PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1599.11.2023

Santo André, 30 de novembro de 2023.

Requerimento do Vereador Coronel Edson Sardano

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1823/2023 – G.P. – Proc. 6339/2023, protocolado sob o nº 19815/2023, onde solicita
informações quanto ao processo administrativo, de ação fiscal n° 14.385/2023, e as devidas
providências quanto à fiscalização e a autuação do estabelecimento Adega da Terrinha, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Planejamento Estratégico e Licenciamento, o Processo

Administrativo de Ação Fiscal n° 14.385/2023 foi aberto em razão da falta de alvará de
funcionamento do estabelecimento comercial.

Após vistoria realizada no local, verificou-se que não há atividade comercial, visto que o
estabelecimento se encontra em reforma. Diante disso, foi deixada notificação ao proprietário,
para que apresente o alvará de reforma.

Ressalta-se que, através do processo de ação fiscal, será mantida a fiscalização de rotina para
averiguar o retorno ou não das atividades comerciais.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2023-12-08T14:11:28-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881